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Dansk Fjernvarmes høringssvar vedrørende udkast til be-
kendtgørelse om nettoafregning for egenproducenter af 
elektricitet [nettoafregningsbekendtgørelsen] 
 

Dansk Fjernvarme har udarbejdet høringssvar om bekendtgørelse om nettoafregning 

som har til formål at videreføre de regler om nettoafregning for egenproducenter, som 

fortsat er nødvendige for nettoafregningsordningen efter PSO-tariffens udfasning. 

 

Hovedproblemstilling 

Den tidligere nettoafregningsbekendtgørelse, som har handlet om hvem der kunne netto-

afregnes i forhold til PSO-tariffen, ophæves som følge af at PSO-tariffen afskaffes. De tid-

ligere regler om ansøgning om nettoafregning afskaffes og erstattes af en oplysningspligt.  

Den foreslåede nettoafregningsbekendtgørelse handler derfor om godtgørelse af afgifter, 

lidt om hvem der har ansvar for hvad, samt om hvilke oplysninger Energistyrelsen skal 

have fra nettoafregnede kunder og virksomheder.  

 

Konklusion 

Dansk Fjernvarme er tilfreds med at ansøgningskravene til nettoafregning for både eksi-

sterende og nye anlæg ophæves og erstattes af en oplysningspligt, dvs. der endelig er 

gjort op med de diskriminerende regler som egenproducenter har været underlagt igen-

nem mange år .  

 

Regler om fritagelse for betaling af afgifter burde dog høre hjemme i regi af skatteministe-

riet og skattestyrelsen.   

 

Generelt 

Den hidtidige nettoafregningsbekendtgørelse ophæves som følge af at PSO-tariffen af-

skaffes. Der argumenteres for, at det er nødvendigt at opretholde en nettoafregningsbe-

kendtgørelse, som fremadrettet skal regulere regler om afgiftsfritagelse. Det virker under-

ligt, at Energistyrelsen fremadrettet laver en bekendtgørelse, som skal regulere forhold 

der rettelig burde høre hjemme under skatteministeriet og skattestyrelsen. Der sniger sig 

derfor en bekymring ind om, at denne bekendtgørelse i virkeligheden handler om at Ener-

gistyrelsen kan opretholde tekniske barrierer for egenproducenter i form af en bekendtgø-

relse, hvor disse barrierer kan øges eller sænkes uden at der nødvendigvis skal vedtages 

ny lovgivning. 

Klima-, Energi- og forsyningsministeriet 

Energistyrelsen 

Carsten Niebuhrs gade 43 

1577 København V 
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I tidligere bekendtgørelse om nettoafregning var der regler om hvorledes der kunne ansø-

ges om nettoafregning i forhold til PSO-tariffen via Energistyrelsen. Disse regler har i vid 

udstrækning været benyttet af elnetselskaberne til at opkræve tariffer på samme vis som 

PSO-tariffen og til at nægte nettoafregning, hvis der ikke kunne opnås nettoafregning af 

PSO-tariffen. Nu ophæves disse regler og erstattes af en oplysningspligt ifølge § 6, hvor 

alle oplysninger af betydning i forhold til berettigelsen for at få nettoafregning skal under-

rettes (indberettes) til Energistyrelsen, herunder nominelle eleffekt, ejerforhold, hvem der 

er egenproducent, erhvervsmæssig anvendelse af elektricitet fra anlægget og anlæggets 

nettilslutning. Det væsentlige i forhold til afgiftsfritagelse må vel være om elektricitetspro-

duktionen er vedvarende, hvorimod ovenstående oplysninger må være af sekundær be-

tydning. Det er uklart hvad der menes med ”berettigelse” til af få nettoafregning, men 

Dansk Fjernvarme antager, at denne skal findes i øjebliksbekendtgørelsen, som sidst var 

i høring i foråret 2021. En henvisning til øjebliksbekendtgørelsen vil gøre denne bekendt-

gørelse mere sammenhængende. 

 

Dansk Fjernvarme har forståelse for at Energistyrelsen m.fl. har behov for at få egen 

elektricitetsproduktion og elektricitetsforbrug målt samt have oplysninger om egenprodu-

centerne. Det er dog generelt svært, at se sammenhængen med afgiftsfritagelsen. 

 

Kommentarer til forslagets enkeltpunkter 

I §3 fremgår det at Energinet opgør nettoafregning og i § 4 fremgår det at det er netvirk-

somheden, som foretager målingen. Det fremgår ikke om Energinet’s opgørelse skal de-

les med netselskabet eller forbrugeren. Det formodes, at der ikke følger betalinger i form 

af tariffer med nettoafregningen fra Energinet. Derfor må opgørelsen alene skulle anven-

des til at opgøre afgiftsfritagelser som forbrugeren selv (store momsregistrerede forbru-

gere) eller netselskabet kan beregne og fradrage. Det forekommer omstændigt at Energi-

net skal opgøre netto produceret og forbrugt elektricitet og at netselskabet herefter skal 

beregne eventuel afgiftsgodtgørelse.  

 

Dansk Fjernvarme har ikke insigt i det tekniske. Foregår Energint’s opgørelse via data-

hubben, som Energinet administrerer, kan reglerne dog forekomme hensigtsmæssige.  

 

 

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at kommentere på forslaget.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

John Tang, Chefkonsulent 

Dansk Fjernvarme 

jt@danskfjernvarme.dk 

Tlf: +45 24 42 88 84 


